 Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

Sargento Cruz - PP

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 17 A 21 DE JUNHO DE 2024, LOCAL: BRASILIA — DF.

Aquidauana/Ms | 13 | 06 5024

Solicitante

[ver. Niison Pontim v
Presidente da Camara de Vereadores de
Aguidauana

Art, 11 da Lef Ordinria 2.5 -

_ 64/2018; O vereador ou Servidor a0 retornar da viagem apresentara,

' no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo 1}l desta Lei, sob pena de devolucio dos .
valores recebidos. .. . ... o

g

N P
pEnERIn EM.LL i
B

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 83, Centro, Aquidauana — M3, CEP 70200-000. Fone: 3241-4350




Ectado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquigauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargenio Cruz

senhor Presidente;

solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo vereador
Sargento Cruz com data de 17 a 21 de junho de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-DF, para
agenda com parlamentares & ministérios, para fins de buscar emendas para atender ao
municipio.

O pedido foi formulado com base no Gue determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
1564/2018, e demais normas gue regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitanie dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Pablico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao cohhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagac de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro fstado da Federagao, fazendo jus ao adicional
de 100% sobre o disposio na rabela contina no anexo .

Apods andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de forma
detathada, com horarios, cOpias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso concreto,
5.m.i., opino pelo parecer gue ndo atenta contra legalidade a acao apresentada pelo vereador,
com a indenizagao mediante 0 pagamento de 5 (cinco) diérias, conforme contido no art. 69, 8§
32, da Lein® 2.564/2018.

£ o meu parecer, SML.

Aquidauana — MS, 13 de junho de 2/024.

Marcelio Augusto F. 5. Portoca rrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosso do Sul
Cimara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagio efetuada pelo Ver. Sargento Cruz - PP, levando a
contento, ainda, © regramento ditado pela Lei Ordindria n° 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VERFEADORES E F UNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberago da diaria solicitada pelo
4 Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda parlamentar nos dias 17 a 21 de
Junho de 2024, na cidade de Brasitia/DF.

Aquidauana-M$, 14 de Junho de 2024.

Praca Nossa Senhora imaculad

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

a Conceicdo, n® 85, Centro, Aquidauana — M3, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

e



14/08{2024, 10:56 Banco do Brasil

5334141150030008019
144062024 11:56:45

Transferéncia enfre contas diversas

Debitadto

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Canta comente 1006-0

Creditado

Nome GILBERTO BARBOSA DACRUZ
Agéncia 123-6

Conta comrente 13159-8

Valor 8.000.00

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por 1G524174 HUMBERTO ANTONIQ FLEITAS TORRES 14106/2024 11:10:48

JG523174 ANTONIO NILSON PONTIM 14/06f2024 11:58:45

Transacio efstuada com sucesse.

Trarsagaoe efetuada com Sucesso por JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

htips:a’lautoatendimento.bb.com.br,‘apf-apj—autoatendimentniindex.html?v=2.33.0#!temp1ate!pendenclas—nova 111

g — T



https:ﬁautoatendimento.bb‘com‘brlapf-

14/06/2024, 11:00

Banco do Brasil

10/06/2024 0123 89015 470 Transferéncia enviada 555.783.000.015.067 10.589850
10106 13:36 LOLL! GHETTI ADVOCACIA
10/06/2024 0000 13105 375 Impostos 51.001 45000
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/062024 0000 13105 375 Impostos 61.002 458000
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/06/2024 0ao0 13105 144 Pix - Enviado 61.003 16.247,00 D
10706 13:34 NOVO ENGENHO COMUNICACAQ |
10/06/2024 000 13105 144 Pix - Enviado o 61.004 1429000
10/06 13:35 Mg Alarmes Lida Me
10/06{2024 000 13105 375 Impostos 61.005 28,000
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/06/2024 1500 13113 258 Tarita Pix Enviado 831.621.200.028.057 20000
Tar. agrupadas - ocorrencia 07/06/2024
10/06/2024 00Go Q0000 848 Resgate AUtDMERico 1.972 31817650 0.00C
BB RF Gurto Prazo i;utomético _
11/06/2024 000 13113 258 Tarifa Pix Envisglo 881.631.200.028.982 20000
Tar. agrupadas - ocormencia 10/06/2024
11/06/2024 0000 00000 848 Resgaie Automatico 1.972 2000C 000C
BB RF Curio Prazo Aufonético
131062024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 61.301 507,16 D
Ol 3.A{PR)
13/08/2024 0ooo 13105 363 Pagle conta telefone 81.302 77860
Ol 5.A{FR)
13/08/2024 0000 0DOD0 848 Resgate AUOMAce 1.972 87502 G 0000
14/06/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 200600
14106 11:56 REINALDO F PINHEIRO
144062024 0123 00123 470 Transteréncia enviada 55(,123.000.013.158 - 800000 D
14/06 11-56 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
14/06/2024 0123 00123 470 Transterencia en\.-_’iada 550,123,000.010.567 8,000,000
14/06 11:57 VALTER NEVES BARROSA
141082024 D123 00423 144 Pix - Erwiado 61.401 2000000
14406 11:58 Marcos Moreira Gomes
14f06/2024 alu4lH 00000 989 SALDO 2440000 D
invest. Resgate Autom. 388.91543C
Saldo 33451543 C
Juros * 0.00
Data de Debito de Juros 280672024
I0F 0,00
Data de Debito de 10F 01/07/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automafico 368.915.43

Transagao efetuada GO SUCESSO par. JGB523171 ANTONIO NiLSON PONTIM.

apj—autoatendImentolindex.htmi?vrzﬁ&'o#:’

ternplate/~2F consultas~2F009-0.bb

-



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUN!CIPAL AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  164/2024
CNP.J:  15.388.606/0001-13 Data do Empenkio: 141062024
Municipio;  AQUIDAUANA Ordinaric

Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO

Projato/Atividade: 2001 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

MNatureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagao: 148.000,00 Empenhos anteriores: 162 453,74

valor Dotagdo Atualizada: 250.000,00 Valor do empenha; £.008,00

Total (A): 250.000,00 Valor anulado: 0,00

Total {B): 170.453,74
Total (A - B): 76,546,268

Credot: CILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CPE/CNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Est.1dent. Prof. Telefone:

Endereco: Cidade: UF:

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificacao:

CONGESSAGC DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA G
PARLAMENTARES PARA ATENDER AC MUNICIPIO, DE 17 A 2t DE JUN

OM PARLAMENTARES E MINISTERIOS, A FIM DE BUSCAR EMENDAS
HO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordinario

Valor geral: 8.000.00
Fundamento legak: Nimero Licitagéo:
Modal. Licitag&o: Nimero Processo: Data:
Nimero Contrato: Data:
Declaro para 0s devidos fins queé o (materialfserviga} foi (Foinecido/prestado) Data:  14/06/2024

.
¢

I
(sz. w 1;’]

Respansavel

; f/: f}h n*‘ Cﬂ -
i S ks e Sl
A0 ORISR SR

Pohs

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

valide a assinatura deste dooumento em hitps:Hcamaraagquidavana. me.gasoftservicos.oom.brﬁcid&daoa’autenﬂcar-a

CONTADOR

EEUILHERME SILVESSO SILVA

ssinatura com o chdigo: 876416

A3:14.

08z

RESIRARG DIGITALMENTE POR ENTON1O NITSON PONTIM Ei 14/06/2024 AS



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:1  f 1
Data: 14/06/2024
Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liguidagéo: 14/06/2024
C.N.P.J: 15.388.606/0001-13 N° da LiQUidagaO: 2112024
Municipio: AQUIDAUANA N® do Empenho: 164i2024
ORDINARIO
Vencimento: 14/06/2024
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA
Funcionak: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 'RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nuamero do empenho: 16472024 Liquidactes anteriores: 0,00
Valor do empenho: §.000,00 Valor liquidado: 8.000,00
Valor anujado! 0,00 Valor anulado: 0,00
Total {A): 8.000,00 Total {B): 8.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: GILBERTQ BARBOSA DA CRUZ
CPF/CNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGE
PARLAMENTARES PARA ATENDER AO MUNICIFIO, DE 17 A 21

NDA COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS, A FiM DE BUSCAR EMENDAS
DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIADF, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Qrdinaric

Vator geral:

8.000,00

Descontos:

Toial de descontos:

0,00 Liguido a pagar:

8.000.00

Fundamento legal:
Modal. litagéo:
Contrato:

Nimero Processo: Data:
Niamero Licitagéo: Data:
Data:

Declaro para os gevidos fins que o {material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

Data:

Responsavel

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOWES

CONTROLADOR INTERNO

1440612024

Sistema Contabil

 Betha Sistemas. Usuario: GLELHERME _SS. Emisasio: 1405/2024, 4s 09:21:54. Protocolo: TeT30710-D1d2-1490-9eb7 -e9efc3afEecd
Valide a assinatura deste documento em htmstffcamafaaquidauana,megasoﬂservicos_com,brﬁcidadaofautenticar~assinalura oo ¢ codigo: pRafds

ONTIM EM 14/06/2024 AS 09:39:2Z.

MENTT POR ANTONTCQ HNILSON 2

A535INADD DIGITAZ




ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/4
Usuario: Redney

C.N.P.J.; 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 14/06/2024
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 21712024

Orgao; 041.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.0G1 CAMARA MUNICIPAL DE AQERDAUANA

Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2,001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.50.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurse: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE

Nimero do empenho; 1642024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000,00 Valor da orden: 8.000,00
Valor anulado: 0,00 Valar Anutado: .00
Total {A): §.000,00 Retengdes: 0,00

Total {B}: 8.060,00
Saldo {A-B): 0.00

Credor: GILBERTO BARBGSA DA CRUZ

CPF.: 437.308.091-72 inscr,Est.AAdent.Prof.:

Enderego. -

CEP . Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAC DE 5 DIARIAS A VEREADCR PARA CUMPRIR AGENDA COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS, A FiM DE

CONFCRME AUTORIZADO.

BUSCAR EMENDAS PARLAMENTARES PARA ATENDER AQ MUNICIPIO, DE 17 A 21 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF,

Fonte de Recurso:  Ordinério

Valor geral .: 8.000,00

Fica autorizado o pagamento de R§: 8.000,60

ContabilizagBo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de GContabilidade em 14{0612024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 8.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 8.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 550123000610567

Ordem de pagamento: Em  14/06/2024 pague-se a importdncia acima processada.

Recibo: Em  14/408/2024 recebi {emos) a importdncia acima processada.

Ceriifico haver pago a importincia acima.

. Nx N
R

S—ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

THIAGQ PEREIRA GOMES
DIRETOR FINANCEIRG



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - PP

Aquidauana-MS$, 13 de junho de 2024.

Oficio n® 010/2024 — GAB/VER.

Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Brasilia - DF, nos dias 17 a2} de junho de 2024.
Certo de contar com a compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipa! de Aquidauana

Relatério de Viagens

SARGENTO CRUZ

17/06

3:00h | 21/06 | 14:00h

BRASILIA - DF

DIA 18 — GABINETE DA " Viabilizar recurso de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de
SENADORA TEREZA reais) para saide do municipio de Aquidauana-MS.
CRISTINA

DIA 19 — GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL BETO
PEREIRA

DIA 19 — GABINETE DA
DEPUTADA FEDERAL
CAMILA JARA

DIA 18 — GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL
VANDER LOUBET

- Foi entregue o Oficio n® 027/24, solicitando recurso no
valor de R$ 1.500,000,00 (um milhdo e quinhentos mil
reais) para ampliagdo de creches, no municipio de
Aquidauana.

- Foi entregue o Oficio n® 028/24, solicitando recurso de
incremento de custeio teto de média e aita complexidade
da Salide no valor de R$ 2.000,000,00 (dois milhdes de
reais) para o municipio de Aquidauana.

_ Foi entregue o Oficio n°® 005/24, solicitando doagéo da
area da rede ferroviaria federal para construcéo de
estacionamento na rua Bichara Salamene e Oficio
solicitando um micro-Gnibus para O municipio de
Aquidauana.

DIA 20 — GABINETE
SENADOR NELSON TRAD
(0

i’ H
32 H i
) i
ErFtATagg.
%
I

“
1

~ Foi entregue o Oficio n° 004/24, solicitando recurso no
valor de R$ 500,000,00 (quinhentos mil reais) para
construcdo de praca de lazer no Distrito de Camisao,

Oficio n°® 026/24, solicitando recursc no valor de R$

1.500,000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais) para
ampliagdo de creches e Oficio n° 025/24, solicitando
recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (um mithéo de_reais)
para conclusao da obra do centro de equoterapia da
Associacao Pestalozzi, no municipio de Aquidauana:

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Gentro,

Aguidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

. - — _ .




Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

OTIMOS. O Senador Nelson Trad Filho se comprometeu a buscar os recursos solicitados
para Construgéo da praga do Distrito de Camis&o, para ampliacido de creches e para
concluséo da obra do centro de equoterapia da Associacio Pestalozzi: a Senadora Tereza
Cristina se comprometeu a buscar solugbes para atender a demanda recebida para saude;
a Deputada Federal Camila Jara vai buscar recurso de incremento de custeio teto de média
e alta complexidade da Saude no valor de R$ 2.000,000,00 (dois milhdes de reais); o
Deputado Federal Vander Loubet ira buscar solugao em relacio a doacio da area da rede
ferroviaria federal para construgdo de estacionamento na rua Bichara Salamene e o
Deputado Beto Pereira se comprometeu a buscar recursos para ampliacéo de creches do

NOSSO MUNIcipio.

Ver./Sdrgehto Cruz - PP
g2

Art. 3° da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funcjéiisrio Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverdo apreséntar o “Relatério de Viagem” com informacgao das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.” =

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana ~ MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




SENADO FEDERAL
Gahinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa

interessar que o Vereador Gilberto Barbosa da Cruz,
compareceu a este gabinete, no dia 20 de junho de 2024 para tratar
de assuntos referentes a0 municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 20 de junho de 2024.

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praga dos Tris Poderes — Ancxo [ —24° andar — CEP 70165-500 — Brasilia DF
Telefone, +55 (61) 333-6T6TETOE — S_QDE}_SMH_&_{F@&@(HCEDI




CAMARA DOS DEPUTADOS

2= Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cimara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagio ou constrangimento € para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF
437.308.091-72, da Cémara Municipal de Aquidauana-MS, esteve neste gabinete
838, neste dia 19 (quarta-feira) de junho de 2024, tratando com o deputado ¢ a
Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre
emendas e recursos financeiros. Por ser a expressio da verdade assinamos a
presente para que surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRAS{LIA, DF, 19 de
Funho de 2024, - immimim i T ST T s

B

i¥@mn,

ABEL ARAUJO -
Secretaria Parlamentar
159.465

Dep. VANDER LOURBEY
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXD IV - GABINETE 838
70.180-000 - BRASILIA - DF
FOMNE: (51) 3215-5838

FAX: {81)3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 701 60-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS

DECLARAGAO

Declaro, para todos os fins de direito, que os vereadores Gilberto
Barbosa da Cruz, Valter neves Barbosa € Marcos Moreira Gomes,
representantes do Municipio de Aquidauana - MS esteve reunida com a equipe
da Deputada Federal Camila Jara, no Gabinete Parlamentar 860 em Brasilia,
na Camara dos Deputados, anexo 4, gabinete 860, no dia 19 de junho de
2024.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principalmente no que s€ refere a viabilizagao de investimentos do
Governo Federal para a regiao.

Por ser verdade, assino o presenie.

Brasilia, 19 de junho de 2024.

-

Ana\'ﬁéhla Leite Sousa

Assessara Partamentar

Carmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 860 | CEP 701 60-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.carnilaiara@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram 1o gabinete da Senadora Tereza Cristina, no
Senado Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 18 de
junho de 2024.

e Vereador Marcos Moreira Gomes
e Vereador Gilberto Barbosa da Cruz

e Vereador Valter Neves Barbosa

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizacdo de investimentos do

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DF, 18 de junho de 2024.

o

iy [
Senadora Tereza Cristina - PP/MS

" cenado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: {61} 3303-2431 - E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br




. CAMARA DOS DEPUTADOS
27 Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 19 de junho de 2024.

DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins que 0s vereadores do Municipio de
Aquidauana/MS, VALTER NEVES BARBOSA, MARCOS MOREIRA GOMES
e GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, estiveram no gabinete deste parlamentar

em Brasilia-DF, no dia 19 de junho de 2024.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

— /7" "BETO PEREIRA
Deputado Federal

70.160-800 — Fone: {61) 3215-5240 14240 [ 3240 f 2240
Lourenco - CEP: 79.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
Site: www.betopereirams.com.br

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados ~Anexo IV — Gab. 240 - CEP:
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradiol 181 - Jardim Sao
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio n°® 025/2024/ GAB VER SGT CRUZ

Aquidauana-MS, 13 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia

Nelson Trad Filho

SENADOR DA REPUBLICA

Brasilia - DF
Assunto: Solicitagio de emenda parlamentar no valor R$ 1.000.000,00 (Um milhdio de reais) para

conclusfio da obra de instalagdo do Centro de Equoterapia Cavalgando pela Vida na Associacfio
Pestalozzi de Aquidauana.

. Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, primeiramente agradecer a Vossa
Exceléncia pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio como Senador da
Republica do Mato Grosso Sul, bem como na regifio da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importdncia de t8-lo como representantes de nossa
cidade. '

2. Na oportunidade, gostaria de solicitar do nobre Senador, uma intervencfio junto ao Gc_wemo
Federal, no sentido de viabilizar recurso de emenda parlamentar para conclusfio da obra de
instalacéio do Centro de Equoterapia na Associacdo Pestalozzi de Aquidauana - MS. '

3. CNPJ da Associacdo Pestalozzi de Aquidauana: 15.465.305/0001-46
Valor solicitado: RS 1.000.000,60 (Um milhio de reais). :

4. A Associaciio Pestalozzi de Aquidauana atende os municipios de Aquidauana, Anastécio,
Miranda, Bodoquena, Nioaque e Dois Irmfos do Buriti, que formam a microrregido de
Agquidauana. Sendo aproximadamente 650 (seiscentos e cinquenta)
pacientes/alunos/praticantes com atendimentos especializados, necessitando urgentemente do
Centro de Equoterapia, pois essas atividades desenvolvem a socializaco, ¢ bem estar fisico e
mental das mesmas, trabalhando com os elementos naturais, gerando uma sensagﬁo' de
calmaria que cura a menie, o COrpo ¢ o espirito.

5. Desde ja agradeco a Vossa Exceléncia e nos colocamos a disposi¢o para trabalharmos juntos
por uma Aquidauana cada vez melhor.

Respeitosamente,




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OF([CIO 26/2024/GAB

Aquidauana, MS, 14 de junho de 2024.

A sua Exceléencia

Neison Trad Filho

Senador da Republica

Brasilia- DF

Assunto: solicitagdo de recursos modalidade transferéncia especial — plataforma
transferegov.br.

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senador da Repulblica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestiondvel reconhecimentc da importincia de té-lo como
representante de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Senador apoic de recursos modalidade transferéncia
especial — plataforma transferegov.br, investimento para ampliacio das creches em
Aquidauana/MS.

Estima-se o valor de RS 1.500.000,00 {um milhdo e quinhentos mil reais).

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento da
Educacio de Aquidauana.

Respeitosamente,

:".

-
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VEREADOR VAMCS REVES Recebido emde €24
PP Marcia Margues

234725 | !

Assessmﬁ‘@

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceii;ﬁo, 85, Aquidavnana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFICIO 27/2024/GAB
Aquidauana, MS, 14 de junhe de 2024.

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos modalidade transferéncia especial — plataforma
transferegov.br.

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servi¢os prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regidio da grande Aquidauana, motivo gue nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importéncia de t&-lo como representante
de nossa cidade.

Solicitamos ac Nobre Deputado apoic de recursos modalidade transferéncia
especial — plataforma transferegov.br, investimento para ampliacdo das creches em
Aquidauana/MS.

Estima-se o valor de R$ 1.500.000,00 {um milhdo e quinhentos mil reais).

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento da
Educacdo de Aquidauana

Respeitosamente,

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicéo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

iC10 28/2024/GAB :
OFICIO 28/2024/ Aguidauana, M5, 14 de junho de 2004,

A sua Exceléncia

Camila Bazachi Jara Marzochi

Deputada Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitagdo de recursos custeio MAC - modalidade saGde INVESTSUS.

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputada Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de t&-la como representante de
hossa cidade.

Solicitamos da nobre Deputada apoio de recursos para Incremento
Temporério do Custeic de Teto de Media e Alta Complexidade ~ MAC, para
Cumprimento de Metas - Fundo 'Municipal de Saide de Aquidauana — MS ~ CNPi:
04.589.955/0001-87.

Estima-se o valor de R$ 2.000.000,00 {dois mifhées de reais) — INVESTSUS.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos
& colocamo-nos a disposicio para trabatharmos juntos em prol ao desenvolvimento
da satide de Aquidauana.

Respeitosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
- Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana, 14 de junho de 2024
- Oficio n® 005/2024/GVN
Ao Excelentissimo Senhor
VANDER LOUBET- Deputado Federal

Camara dos Deputados- DF

ASSUNTO: REITERA PEDIDO DOACAO DE AREA REDE FERROVIARIA
FEDERAL

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente reiterar nNOsso pedido feitc & Vossa
Exceléncia sobre a possibilidade de intermediar junto ao Governo
Federal doacdo de area da Rede Ferroviaria Federal para o municipio
de Aquidauana, com o objetivo de construcdo de estacionamento na

rua Bichara Salamene, para atender a populagdo aquidauanense.

A area mencionada se encontra no centro de Aguidauana,
entre a rua Bichara Salamene e rua Estevio Alves Corréa e sua

excelente localizacdo atenderd a construgdo de um estacionamento, B
pois as ruas da cidade nfo comportam mais a grande quantidade de N
veiculos que necessitam estacionar, criando dificuldade ao condutor, VN

principaimente finais de semana, em achar uma vaga para estacionar f
Hen, VANDER LOURET
- GAMARA DOS DEPUTADOS™ |
CAMARA MUNICIPAL DE AQU!DAUANA}; g{;%ﬁﬁ;ﬁgh—o;z1?2;;“;;:5:;;00“CEIGEO??&%?{?%?QEG%%; INETE 838 «»
7O480-000 - BRASIIA . DFT ©
FONE: (81) 3215-5820 QN
FAX: (B1) 32152838 é

J o

nas ruas no centro de Aquidauana.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana é uma cidade turistica e recebe inlimeros visitantes
finais de semana e feriados, sem contar o considerdvel aumento de

veiculos dos préprios municipes que trafegam na cidade.

A populagdo tem se utilizado do referido espago como forma
paliativa de resolver a situagdo, se transformando em um grande
estacionamento.

Diante do fato, gostariamos da doagdo da area para o
municipio, para que fosse regularizado em definitivo um
estacionamento que seria muito bem recebido pela populacdo, ja que
é um clamor antigo dos municipes, e supriria a necessidade do trénsito

local.

Sabedores de que Vossa Exceléncia estara se empenhando para
atender nossa reivindicacdo, colocamo-nos a disposicdo para

trabalharmos juntos em prol ac desenvolvimento de Aquidauana.

Respeitosamente,

Vereado
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praga Nossa Senhorz da Imacultsda Conceigdo, 85- Centro- CEP 73200-000 —
ACQUIDAUANA-MS - Tel (657} 3241-4350




R ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

OFfCIO N2 .../2024

Aquidauana-MS, 18 de Junho de 2024,
Ao Senhor :
Wellington Dias
Ministro{a) de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate & Fome

Assunto: Celebracdo de convénio recursos aquisi¢ao de 01 micro-dnibus.

Excelentissimo Senhor Ministro,

Com m:;eus cumprimentos, solicitamos a Vossa Exceléncia, celebracio de
convénio para repasse de recursos financeiros para aquisicdo de 01 {um) micro-6nibus,
no valor de R$'600.000,00 (seiscentos mil reais).

lustificativa: A Prefeitura Municipal de Aquidauana-Ms, propbée o presente pleito
aquisicdo de 01 {um) veiculo automotivo tipo micro-dnibus OKm, com banheiro e
acessibilidade, com no minimo 24 lugares, para atender as necessidades da Secretaria
de Assisténcia Social do municipio de Aquidauana/Ms. A importancia da aquisicdo do
veiculo se faz necessério para aprimorar as acdes, programas, projetos e servicos da
rede socioassistencial, como objetivo ao transporte de pessoas com e necessidades
especiais, como criangas, adolescentes e idosos, revelando-se extremamente
necessarios paré concretizacdo da estrutura da rede de servicos de protegio social
bdsica e especial, garantindo ao publiico alvo acesso a educagdo inclusiva e locomocio
de forma condignha as suas reinvindicacGes especiais.
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Marcia Marques =~
234725° -
Assessaria dos Munieinios

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Céamara Municipal de Agquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana-MS, 14 de junho de 2024
OFICIO N° 004/2024/GVN

Ao Excelentissimo Senhor

NELSINHO TRAD- Senador da Replblica/Bancada Mato Grosso do Sul
Senado Federal~ Anexo I - 240 Pavimento, Praga dos Trés Poderes

Brasilia- DF CEP 70165-900

ASSUNTO: Emenda Parlamentar para Construcéo de Praca de Lazer
no Distrito de Camis&o, municipio de Aquidauana/MS.

Excelentissimo Senhor,

Vimos pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia Emenda
Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 {quinhentos mil reais) para
construgdo de Praga de Lazer no distrito de Camisdo, municipio de
Agquidauana-MS.

Nosso pedido se d3 ao fato de que a comunidade de Camis3o n3o
possui um ponto central de encontro para os moradores. Uma praca
no distrito com certeza vai promover a interag&@o social, fortalecerd os
lagos comunitérios e proporcionard um senso de unidade e

pertencimento.
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praga Mossa 5enhoré da Imaculada Conceicdo, 85- Centro- CEP 79200-000 —

AQUIBAUANA-MS —Tel (57) 3241-4350 e
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Céamara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Sabedores de que Vossa Exceléncia estars tendo um olhar

sensivel ao nosso pedido, subscrevemos,

Res peitosamente, b
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praca Nossa Senhora da Imaculada Conceiglo, 85-

Centro- CEP 79200-000 --
AQUIDAUANA-MS —Tel (67) 3241-4350



Governo do Distrito Federal
Sacretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
2 Fone: - www.economia.df.gov.br

Série do documento

% %\ Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-¢

Nimero da Nota Fiscal
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fbados do Prestador de Servico

EE-Y

TN TN

B,

POUSADA IRE DA VIEA
CNP: ¥1.B10.6300001 30

AV BELEM-BRASLLA LT [ YILA PLAHALTOD
ERASILA - DF CER: FOAL-005

TEL: (B4} 3050105

E-MAf: ligisnnsho@rnan. com

Ligia Amanda Cardoso dos Anjos
Hotel Ype da Vila
AV Rabelo) Lote 07

Data de Geracdo da NFS-e
18/06/2024 17:53:20

Data de Competéncia/Emissdo

18/06/2024

CEP 70804-005 - Brasilia - DF
Inscricao Municipal 0753772900197 - CPF/CNF)
11.815.630/0001-30

Cod. de Autenticidade
FOD8298BY

Responsidvel pela Retencao

' identificacio da Nota Fiscal Eletrdnica

" Matureza da Operacio

Nilmero da RPS

Série do RPS | Data de Emiss3o do RPS

Exigivel | 737 RPS - Recibo Provisorio de Servigos | 18/06/2024

Local dos Servigos Municipio de incidéncia -
. Brasilia - DF Brasilia - DF
| Dados do Tomador de Servicos

CMPHCPF inscricdo Municipal Razdn Social

886.223.391-49 ' MARCOS MOREIRA BARBOSA

Enderago Mimero Complemerto Bairro

RUA CID SHEBEL 748 NOVBA AQUIDAUANA

CEP Cidade f UF Telefone E-rail

79200-000 Aquidauana / M5 {67)99939-0763 versgtcruz@gmail.com |
i Dados do Intermediario de Servigcos !
[ cPCPR I Inscricao Municipal Razao Socia! ]
L.
-[ Descricéo dos Servicos

HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 00 Valor unitério: 115,00 (=) Total: R$ 345,00
[ i
— - =

Detalhamento dos Tributos
" atividade do Municipio I Allquota ltern da LC116/2003 | Céd. NBS CNAE

a011 - 6.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000: 09.01 5510801
“'\l, Total dos Servigos | Desconto Incondicionade | Deduciies Base CAlculo | Basede Célcuio Total do 1S5QN 1S50QM Retido Descontito Condicionado

R$ 345,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 345,00 R4 10,35 Nao R$ G,0C

s COFINS INSS | WRRF | csu Ouiras Retencies VL. ISSQN Retido | VL. Liguide da Nota Fiscal |

R$ 0,00 R4 0,00 R$ 0,00 ! R$ 0,00 | R$ 0,001 R$ 0,00 R4$ 0,00 R$ 345,00
|_Construcao Civil | C6d. Obra: | Art.

[ informacdes Complementares

DOC: 51063-Nome: 403-MARCOS MORFEIRA BARBOSA - - DOC
GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPl. PROCON - Venancio

- CEP: 70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 17/06/2024 SAIDA 20/06/2024

UMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELC SIMPLES NACIONAL NAQ
Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Blaco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF

Car Ite a aut

de deste documento acessando o site! https:f,’df.issnetonllne.com.bnfonlinefNotaDIgitatNerlﬁcaAutenticidade.aspx

Desenvolvido por Sempre Tecnologia £ www sempretecnoliogia. com.br




Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
- Fone: - www.economia.df.gov.br

Sérfe do documents
%1 Nota Fiscal de Servico -
Eletrbnica - NF5-¢

Hirmero da Nota Fiscal

726

| "Dados do Prestador de Servico

POBSARE IPE DA VLA
CHPJ: 11 B15 63040061 30

TEL 81} Xd: 03
E-MAIL igiabatallgtgmas cam

A BELEM-ERASALA LT 62 WILA PLANATO
ERASILIS.. OF CER: /O EAGE -

Ligia Amanda Cardoso dos Anjos
Hotel Ype da Vila

AV Rabeio) Lote 07

CEP 70804-005 - Brasilia - DF

tnscrigdo Municipal 0753772900197 - CRF/CNP}
11.815.630/0001-30

Data de Geraglio da NF5-2
18/06/2024 17:39:46

Data de Competéncia/Emissao

18/06/2024

Cod. de Autenticidade
41E7DDF1D

Responsavel pela Retencdo

ldentificacdo da Nota Fiscal Eletronica

Natzfreiza da Operagéo Numera do RFS Série do RPS Data de Emissao do RPS

Exigivel 735 RPS - Recibo Proviséric de Servigos 18/06/2024

Local d?s. Sarvigos Municipio de Incidéncia

Brasilia - DF Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servigos

CHPICPF Inscricdo Municipal Razdo Social

437.308.091-72 GILBERTO BARBOSA CRUZ

Endereco Ndmero Complemenio Bairro

RUA MARIO GUERREIRO _ 736 VILA SANTA TEREZINHA

CEP ) Cidade 7 UF Telefone E-mail

79200-000 Aquidauana / M5 (67)99939-6697 versgicruz@gmail.com

Dados do Intermedidrio de Servigos

CNPJJCPF Inscricao Municipai Razén Social

Descricao dos Servicos

HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLOQ - Quantidade: 3,0000 (X} Valor unitario: 230,00 (=) Total: R$ §90,00

|

| Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliguota [tern da LC116/2003 | Céd. NBS CHAE

9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000 | 09.01 5510801

VI, Total dos Servicos { Desconto Incondiciopade ;  Dedugbes Base Céiculo | Base de Calculo Total do ISSOQN ISSEJN Retido Desconto Condicionado

R$ 690,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 690,00 R$ 20,70 Nao R$ 0,00

PS COFINS INSS IRRF C5EL Outras Retengiies Vi, ISS0N Retido | VI Higuido da Nota Fiscal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$0,00| R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 690,00

Construcao Civil | Céd. Obra:

At

I — =
Informacdes Complementares

DOC: 51061-Nome: 401-GILBERTO BARBOSA CR _
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI, PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial S
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 17/06/2024 SAIDA 20/06/2024

UZ - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA

ul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:

Consulte a autenticidade d

o o

do o site: https:.-'.-'df.issnetonline.com.brionline{NotaDigita!Neriﬂc*“ tenticidade.aspx

Desenvolvida por Sempre Tecnologia © www,sempretecnologia.com.br
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Mimera da Noka Fiscal
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_ Governo do Distrito Federal

.. decretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
e Fone: - www.economia.df.gov.br

s

Dados do Prestador de Servico

Data de Geragio da NF5-¢

_ _ oSana oE o vn Ligia Amanda Cardoso dos Anjas 18/06/2024 17:48:46
m CREY; 1181553000030 Hotel Ype da Vila Diata de Competéncia/Emissio
i T v BEEIE?STG.EI#EEEF\;;“%MTO AV Rabelo) Lote 37 18/06/2024
. e ot 103 CEP ?0?04-005 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade
...... A o Inscrigio Municipal 0753772900197 - CPF/CNP) 8AS414FD8

11.815.630/0001-30 Responsével pela Retencao

ldentificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Nat-{refa da Operagaq Kimerc do RPS Série do RP5 Data de Emissdo do RFS
Exigivel 736 RPS - Recibo Provisério de Servigos 18/06/2024

Local dos Serviges Municipio de Incidéncia

Brasilia - DF Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servicos

CNP)fCPF {nsgcricio Municipal resso Sociat /7
403.262.761-49 VALTER NEVES BARBOSA

Endarecn Nimera Complemento ’ Bairro

RUA CARLQS CAMISAD 1356 VILA SANTA TEREZINHA
CeP Cigade fUF Telafane E-triail

79200-000 Aquidauana / M5 (67)99939-0763 versgicruz@gmail.com
Dados do Intermediario de Servigos

THPYCPF i Inscrigho Municipat Razdo Socist

Descricdo dos Servicos
HOSPEDAGEM DE QUARTC DUPLO - Quantidade: 115,0000 {X) Valor unitério: 3,00 {=) Total: R$ 345,00

—
Detalhamento dos Tributos
Atividade to Municipio [ Aliguota ltem da (11612003 | Cdd. NBS CHAE
9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... i 3,0000 | 09.01 5510801
\1. Total dos Services | Descante Incondicionado i Deducdes Base Calcule | Base de Catculo Total do IS50N 1550N Retids Desconto Condicionado
R$ 345,00 R¢$ 0,00 R$ 0,00 i R$ 345,00 R$ 10,35 Nao R$ 0,00
BS COFINS INSS \ IRRF CsLE Outras Retengles V1. I550N Retido | WA, Liguido da Nota Fiscal
R4 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ! R$D,00| R$0,00| R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 345,00 ]
Construcao Civil | Céd. Obra: | Art. |

Informacdes Complementares

DOC: 51062-Name: 402-VALTER NEVES BARBOSA - - DOCUMENTO EMITIDG POR ME OU EPP OPFTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAC GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPL. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bleco B-60, Sala 240 - Brasitia - DF - CEP:
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 17/06/2024 SAIDA 20/06/2024

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:ﬁdf.issnetonIine.com.brfonline}NutaDigitalNeriﬁcaAutenticidade.aspx
Desenvolvido por Sempra Tecnolegia © www.sempretecnolagia.com.br
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Sefinare de {revidie de Fante de Combustéel
FRIZ-9281

Memos de Posto Lupatini Ltda os produtes canstantes na DFe indicada abaixo. Emisso: 20/06/2024 Valor Total: RS 83,70 Dest.: GILBERTO NF- e
~+"BOSA DA CRUZ
“Te..  .RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR - N.: 00,0 ‘.0 00.476
g Série: 3 gl
L L I I T T T i e A S ]
DA‘Q'FE
Docimento Auxiliar da
Posto Lllpilﬁlli Nota Fiscal Eletrdilica
Posto Lupatini Lida 0-ENTRADA ]
Rodovia Br 060, SN 1-SAIDA i [{HAVF DE ACESSO
Zona Rural - CEP: 75%35-000
sanio Antonio da Harra - GO Fone: (64) Gote-otun | NL: 160,000,476 5224 0628 4544 2700 0189 5500 3000 0004 7611 5534 9177
Série: 3 Consult de amtenticidade no portal nacional da NF-e
L e Folha 171 www nfe. fazenda.gov.br/portal ou ne site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OFERAUAC PROTOCOED DE AUTORIZACAD
5'6565,3'55‘ iaﬂ::fg:l)ggsgxfll ou lubrificante, adquirides ou reccbidos de terceiros, destinados 152247680544134 - 20/06/2024 18:27:39
INSCRICAD FSTADUAL INSCRIFAO ESTARUAL DO SUBST. TRIBUTARID “ToNR
17119426 2R.454.427/0061-8Y
DESTINATARKREMETENTE
RAZAD SOCIAL [ CNPIACPF DATA DE EMISSAQ
1
GILBERTO BARBOSA DA CRUZ i . 437.308.001-72 20/06/2024
ENDERECT) GAIRRO CEP BATA ENTRARA/SAIDA
RUA MARIQ GUERREIRD, SN VILA SANTA TEREZINHA 79200-000 20/(6/2024
»UNICIFIO FONE/FAX LF |INSCRICAQ ESTADUAL HORA EXTRADABAIDA
Aquidanans MS 18:27:37
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADGS T
RAZADQ SOCIAL FRETE COMGO ANTT FLACA DO VEICULO UF | CNPICPF i
9-Sem Transporte
ENDERFECO MUNICIERY UF | INSCRICAO ESTADLAL
QUANTEDADRE ESPECIE MARCA NUMERACAQ FESD BRUTQ PESO LIQUIDO
~ALCULO DO IMPOSTC - . .
PASE T CALC. DG ICMS | vATLE o tOME BASE PE CALC, TUVIS 5. [ VALGE X0 ICAS SUBST, { V. IMP. BMTPORT 4 140 1. CRIS LF REMET, VALOR DO FCP VAL B0 PES ¥, TOT AL PROIL TOS
0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,80 1,00 83,70
VAEOR BOYRETFE VALOR D SFGURLY OESCHNTE THITRAS IESPESASN VALK IPE AL ICAIS TR DEST. V.AVRON, TRIB. VALGR DI COFINS VALDH TOTAL Da MNFTA
0,00 4,00 0,40 1,00 0,00 0,80 29,55 0,08 83,70!
DADDS BOS PRODUTOS / SERVICOS . _ _
~ADIG . . . y ARLC W VALOR  ALIg ] ALIG
oGO DESCRICAO DO PROPUTO ! SERVICO NCMSH OCST CFOP UN  QUANTL  'ieon  TAOR B ‘;é‘,t; e
URIOUHMIHIAGNT  GASOLINA € COMU 27HMI5Y U6l 656 1T 14210 3500 R3.70 .00 nga -
ENC, TNICIAL: 630 093 - FINAL: 630.485.16 ;
DARDS ADICIONAILS — e T
INFORMACOES COMITEMENTARES [ RESERVADO AG FI8CO
SPOSTO RETHN NOS TERMOS DO ANEXO VIH DO RCTE
PLACA: QAY-0I33
 ALOR APROX. DAPOSTOS (FED. RS i0,63, EST. RS 18.92), FONTE: {BPT ‘
| NCIONARIOS: 000% - JUSLEY FERREIRA
AGRADECEMOS A PREFERERCIA. VOLTE SEMPRE 1 o
- . e . I




RECEBEMOS DE POSTD PINHEIRD SERRANOPOLIS EIRELL - ME 0§ PRODUTOS/SERVICOS

CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AG LAD

NF-e
DATA DE RECEBIMENTOQ IDENTIFICAGACQ B ASSINATURA DO RECEBEDOR Nt 000.014.471
i SERIE: {
r_ POSTO PTNliElll(iSEHRJIAJ*()P()L[S EIRELI- ME ]D()(ﬂ]E%E3¢Té§ii%D(ILIAJI
ROD GO 184 KM 50, 5/N DA NOTA FISCAL
ELETRONICA
ZONA RURAL 0 - Entrada CHAVE DE ACESS0
SERRANOPOLIS = h 5224 DGO 2617 4200 4104 5500 FGO0 0144 7110 1014 4727
LS | 17 saida
TEL/TFAX: 6436681351
CEP: 7E820000 N? 000.014.471 Caonsulta de autenticidade no portal nacional da
SERIE :1 NF-¢ www.nfe. fazenda.gov.br/portal
FOLHA:1 de 1 ou oo site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OFERAGAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO
VENDAS 152247667796318 - 2024-86-17T11:38:54-0.
INSCRIGAD ESTADUAL RSCRIGAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CrEpy
103017291 02.261.742/0001-04

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO $OCIAL

CNPICPF DATA DA EMISSAC

GILBERTO BARBOSA DA CRUZ 437.308.091-72 17/06/2024

ENDEREGO BAIRRO/MISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA

RUA MARIO GUERREIRO, 736 SANTA TERESINHA 79.200-000 |j 17/06/2024

“MUNICIFIO FONEFAX UE INSCRICAG ESTADUAL HORA DE SAIDA
AQUIDAUANA 0000000000 MS 11:38:45
FATURA/DUPLICATA
CALCELO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULD ICM$ ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAQ | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 245,00
VALOR DO FRETE | YALOR DO SEGURQ | DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO TP VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS | VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPYCEF

9-Sem Frete

ENDERECO l MUNICEFIO UF TNSCRICAQ ESTADUAL
GQUANTIDADE ESPECIE MARCA l NUMERACAQ | PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO

::;"_ DESCRIGAD DO PRODUTMSERVICT Nscl;“ cgr | cror | ol | Quant. ‘VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL| B.CALC. ncmsl VALOR ICME | WALOR IPE ’:::JMQSUOT?:: V‘:‘;{;EGTSJ;\L

i GASOLINA COMUM [ 27101250 | oeo | eoze ] LT -m.sm[ 5,58 r 245,00 o,oo] 0,00 ooa | 000 1 0,00 i 0,00
CALCULQ DO ISSON

INSCRICEO MUNICIPAL vALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO [S8ON YALOR DO ISSQN l

0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADQ AD FISCO

Emitida pos termos da Portaria CRAT no /2015 NFe referenie
cCom:

inoh50,00{0, 003} - Fonts IBPT [} Plc.:QRY 0133

SA’T:5224!0602261?420001041650020000633161\'301638162 - pEii7/06/24
Valor aprox.tribubos Fed-R50, 00 {06, 00%) , Esr-R$0, 00 (0, 00%), M

a aperacav
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LHOCURENTD FiSUdi CUMIVYIISHLE L0% . fwd 1u
fone. de Rodovia Sul Matogrossense /4
' CNPJ 19.642.306/00G1~70
. 0800 648 G163 _
DFE : 00160610051713616762000331884
 Placa do veicule:Kao identificada E
Praca: Jaraguari Nortig Faixa:005 . .
arrecadador 131231 17/08/2024 05:32:42
Classe: 1 Valor:R$, 7,40 Dinheiro
Tributos: Vir estid. 18,24% (Fonte:IBPT
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, acesse o portal
waw msvia.com.br em ate 7 dias

Documentn Fiscal Eauivalente IN RFB 1731
CONCEBRA-Conc. Rod. Centr, do Brasil Sa
4lexdnia CNPJ:18.572.225/0001-88
OFE 1001041718661210 ZKAS

Placa DAYOIJ3
Pigta P1-044 Ope 60006 17/06/2024 18:53:30
£01 Automdvel 7,40 Dinheiro
{ Eixo Suspenso confurfie Lei 13103/2015
{&lculo estimado dos tributos B8,05%

nocumento Fiscal Equivalente IN RFB 1731
PONCERRA-Cone, Rod. Centr. do Brastl SA
Goiandapolis CHP.J:18.572.225/0001-88
DFE 70026417 18906951 £5tH

Piacs (AY0I33
Pigta P2-14S Ope 1552 20/06/2024 19:09: 1
{01 Automével R$5,40 Dinkeiro
0 Eixo Suspenso conforme Lei 13103/201%
caleulo estimade dos tributos B8,65%

focumeo Fiscal Equivalente IN REB 1731
CONCERRA-Conc. Rod. Centr. do Brasil 54
Alexdnia CHRJ;18.572,225/0001-88

GRE 1001718303729 BHLY '
Placa QAYGI33
Pista P1-105 Ope 9781 70/012024 14:15:29
£31 Automdvel o R$7,44 Sinheiro
(I Eixg Suspenso conforme Let 13103/2015
Calculo estimado dos tributes 8,65%

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
Conc. de Rodovia Sul Matogrossense S/A
CHPJ 19.647.306/0001-70
0800 648 0163
. PFE : 00160620051718979441001340438

Placa do veicuio: OAYGTI3
Praca: Jaraguari Sul Faixa:005
&rrecadador: 125795 2170672024 10173
Classe: 1 VYalor:R$ 7.40 Dinheiro
Tributos: ¥1r estim. 18,24% (Fonte:IBPT
Para incluir placa, CPE/CHPJ. no documento

fiscal equivalente, acesse o portal

Ww . esvia.com.br em ate 7 dias



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 1 22/2024 - GABPRE

Aquidavana-MS, 24 de junho de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, 8¢ faz necessario dizer que a LEI
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E F UNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cédex, patente pontuar que na data 24/06/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Sargento
~ Cruz - PP emergindo a necessidade desta Diretoria de Financas exprimir o parecer
guanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam & presenca do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS e no SENADO FEDERAL?”, enire os dias 17/06/2024 a 21/06/2024,
dentre os quais se destaca a declaracio de presenca no gabinete da Senadora Tereza
Cristina - PP, Senador Nelsinho Trad - PSD, Deputado Federal Beto Pereira —
PSDB, Vander Loubet—PT e Deputada Federal Camila Jara - PT,

Nesta estirpe, levando a efeito contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagio da prestagdio de contas, atinente ao

Relatario de viagem apresentado pelo Vereadeor Sargento Cruz - PP, ficando a critério

desta Administragdo a ratificagiio do pre$cﬁfé entendimento.

[ po
THIAGO PEREIRA GOMES

DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Conirole Interno, em cumprimento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 €
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessdo de S

diarias (cinco diarias) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabelecel 08 procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constanies na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

J Solicitagéb de diaria para agenda parlamentar em Brasilia/DF —de
17 a 21 de junho;

« Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

» Parecer juridico;

e Relatorio de viagem com agenda executada;

¢ Relatorio fotografico;

e Declaracio de Comparecunento no gabinete do Deputado Federal

Vander Loubet;

e Declaracio de Comparecimento no gabinete da Deputada Federal

Camila Jara;

e Declaracio de Comparecimento no gabinete da Senadora Tereza

Cristina;

e Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho
Trad;




ESTADO DE MATO GROSSG DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

s Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Deputado Beto
Pereira;

e Nota fiscal de abastecimento;

e Nota fiscal de hospedagem;

s Aprovacao da prestagdo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentacdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opinoc pela legatidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nio impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentactes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 30 de julho de 2024.

—u} ‘ - ) (‘W
%mj,:) A ivasasd W {Lc-vm,m.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTALO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 197/2624 - GABPRE

Aquidauana-MS§, 01 de agosto de 2024.

Tustrissimo,

O procedimento em xeque irata da prestagfio de contas, quanto a meia diaria
disponibilizada ao Vereador Sargento Cruz - PP, para cumprimento de agendas na comarca de
Brasilia/DF, em reunides realizadas junto a0s “gabinetes dos Deputados Federais Beto Pereira
— PSDB, Vander Loubet ~ PT ¢ Camila Jaxa - PT, Dos Senadores Nelsinho Trad — PSD e
Tereza Cristina — PP”, nos dias 17 a 21/06/2024”.

Levando a contento a prestagio de esclarecimentos pelo Parfamentar,
apresentagio de relatérios e fotos, anexas a0 processo com a finalidade de corrcborar o
destocamento e cumprimentc da agenda na referida localidade.

1 evando em consideragdo os pareceres (relatorio final) emitidos pela diretoria
de financas e pela controladoria interna, que levou a efeito as informacfes ¢ documentos langados
no procedimento administrativo, opinando ao finat pela aprovaglo da presiagio de contas etetuada
peio Parlamentar.

Diante das informaces prestadas e 03 documentos carrasdos a0 procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Pariamertar na cidade de Brasilia/DF nos
dias 17 a 2 1/06/2024, ndo havendo razio para a negativa da presfagdo de contas e arquivamento
do procedimento.

Neste interim, salvo methor juizo, esta administragéo gntende por satisfatoria
a apresentaciio das informagdes, via consequéncia, devendeo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposigio para dirjsil eventuais duvidas.

v

VEDANEL

4 ) .'
ON PONTEM

- Presidente da Cimara —




